
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 15 de Maio de 2009  -  Nº 3400

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 149/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:
 
Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 
Secretaria Municipal da Educação - SEME, para acompanhamento 
e fi scalização da execução dos serviços constante nos Contratos 
abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  008/2009 06/02/2009 Contratação de serviços 
de transporte escolar para 

atender aos alunos da Rede 
Municipal
de Ensino.

COOPE SERRANA – COOPERATIVA  
DE TRANSPORTE SUL SERRANA  

CAPIXABA

4022/2009

Nº 009/2006 06/02/2009 4017/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 252/2009 

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar os servidores municipais DANILO PAIVA THOMAZ 
JUNIOR e MARCOS AURÉLIO TARGA MAGALHÃES, 
lotados na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMESP, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Contrato nº 
021/2009

20/03/2009

Contratação de serviços de arbitragem para 
realização de Campeonatos Municipais 

de Futebol de Campo “Taça Renascer” e 
“Associação de Escolinhas”, de 21/03/2009 a 

14/06/2009,  no total de 153 jogos.

LIGA DESPORTIVA DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 9147/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 267/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o           nº.  
2589/2009, 

RESOLVE:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 15 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3400 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 275, DE 30/03/2009

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

Ana Paula Lois Silva Amorim Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMGOV 10 dias 10/03/2009 9.718/2009

Anaina Pizzolatto Professor PEB B V SEME 03 dias 18/03/2009 9.285/2009

Augusto Milhorato Callegario Auditor Fiscal de Transportes SEMSUR 01 dia 17/03/2009 10.293/2009

Aureny Gonçalves de Abreu 
Cortez Auxiliar de Enfermagem SEMUS 13 dias 19/03/2009 10.095/2009

Cenira Rosa de Oliveira Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 18/03/2009 9.786/2009

Cristina Alacrino Machado 
Barboza Técnico em Edifi cações SEMFA 03 dias 11/03/2009 8.878/2009

Deiside Longue Bueno Professor PEB C IV SEME 09 dias 17/03/2009 9.191/2009

Fabrício Viana Tamiasso Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 02 dias 04/03/2009 8.382/2009

Horminda Gonçalves Neta Grifo 
Rezende Enfermeiro SEMUS 02 dias 17/03/2009 9.377/2009

Jarbas Cabellino Aux. de Servs. Consultório 
Odontológico SEMUS 07 dias 16/03/2009 9.376/2009

Jéferson Carlos Moreira Santos Auxiliar de Prótese Dentária SEMUS 02 dias 19/03/2009 10.080/2009

Jisele Costa Scandian de Aguiar Professor PEB B V SEME 07 dias 13/03/2009 9.046/2009

Joseani Messias Brum Nogueira Professor PEB B IV SEME 15 dias 20/03/2009 9.599/2009

Jucelino Henrique Souza 
Crescencio Vigia SEME 02 dias 20/03/2009 9.703/2009

Karina Fernandes Parteli 
Marcelino Professor PEB A V SEME 10 dias 19/03/2009 10.009/2009

Leonardo Pacheco Pontes Professor PEB C V SEME 24 dias 16/03/2009 9.121/2009

Lucia Helena Fonseca Soares Professor PEB C V SEME 10 dias 09/03/2009 8.263/2009

Luciano Portella Lannes Odontólogo SEMUS 05 dias 10/03/2009 9.083/2009

Maria José Carvalho Professor PEB C V SEMGOV 05 dias 16/03/2009 9.048/2009

Mariana Vieira Machado Penna Professor PEB B V SEME 15 dias 04/02/2009 4.424/2009

Mayna Stulzer Brandão Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 04 dias 17/03/2009 10.073/2009

Nilza Tavares Firmino Professor PEB A IV SEME 07 dias 16/03/2009 9.036/2009

Rosa Sueli Gomes Coelho Professor PEB B V SEME 03 dias 18/03/2009 9.230/2009

Sandra Malheiros Ramos Professor PEB B IV SEME 05 dias 23/03/2009 10.170/2009

Soila Maria Francisco Belo 
Ramos Professor PEB B V SEME 15 dias 05/03/2009 8.461/2009

Vanderlei Costalonga Professor PEB C IV SEME 07 dias 24/03/2009 10.248/2009

Conceder à servidora municipal GISELE GASPAR POUBEL 
MOSER, Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de  
Educação - SEME, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde, a partir     de 10 de fevereiro de 2009, conforme laudos 
médicos apresentados e anexos ao processo mencionado, nos 
termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 275/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:
 
Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 15 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3400 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 296/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃOLICENÇA PROT. Nº

Carlos José Santana Silva Pedreiro SEMO 15 dias 23/03/2009 10.769/2009

Luciene de Luca Professor PEB C IV SEME 15 dias 25/03/2009 10.570/2009

Nilza Tavares Firmino Professor PEB A IV SEME 15 dias 24/03/2009 10.750/2009

Rita de Cássia Weller Ferreira 
Gomes Professor PEB B IV SEME 03 dias 18/03/2009 9.439/2009

Sandra Santos Vailante Agente de Biblioteca Escolar SEME 08 dias 19/03/2009 10.392/2009

Zuleide da Silva Dias Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 10 dias 25/03/2009 10.631/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  305/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Dias Início

Cirlene Soares Coelho Souza Professor PEB B V
(dois cargos) SEME 04 16/02/2009 6172/2009

7936/2009

Érika  Lopes da Silva Farmacêutico Bioquímico SEMUS
01
01
01

02/02/2009
03/02/2009
04/02/2009

5635/2009
5621/2009
5622/2009

Lisangela  Mendes da Silva Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUTHA 02 09/03/2009 9076/2009

Luciano dos Santos Baptista Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonoses SEMUS 03 12/03/2009 9560/2009

Rosimar Alamon Brito Braga Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 15 13/01/2009 2457/2009

Sonia Mara  Carvalho da Silva Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 03 18/03/2009 10448/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  307/2009  

CONCEDE LICENÇA A SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
ACIDENTE EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
11.134/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JOELSON MARTINS DE 
OLIVEIRA, Eletricista, lotado na Secretaria Municipal de             
Saúde - SEMUS,  04 (quatro) dias de licença por motivo de 
acidente ocorrido em serviço, a partir de 19 de fevereiro de 2009, 
nos termos do Artigo 100, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  308/2009  

CONCEDE LICENÇA A SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
ACIDENTE EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 15 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3400 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
11.659/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal SEVERIANO MACHADO 
NETO, Professor PEB D V, lotado na Secretaria Municipal de             
Educação - SEME, 15 (quinze) dias de licença por motivo de 
acidente ocorrido em serviço, a partir de 28 de fevereiro de 2009, 
nos termos do Artigo 100, da Lei          nº. 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  315/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR POR MOTIVO   DE CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
6677/2009,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal WEZIRLEI FREITAS XAVIER, Ajudante Geral, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos - SEMASI, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, a partir de 20 de fevereiro de 2009, 
nos termos do Artigo 56, Inciso II e Artigo 152, Inciso I, da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal  de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  316/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº. 2 - 6189/2009, da 
SEMASI/DRH, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao 
Biênio 2006/2008, nos termos do Artigo 25 da Lei nº.  6.095, de 
07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº. 316, DE 13/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13839 JOSE PEREIRA 
RIBEIRO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13546 ROBSON GALDINO 
FERREIRA JARDINEIRO II B 04 D E 01.02.2009

13535 JOÃO BATISTA 
SANTOLIN JARDINEIRO II B 04 D E 01.02.2009

13486 REGINA MARCIA 
PAULA VALADÃO

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS VI B 12 D E 01.02.2009

13485
MARGARIDA 
FLORENTINO DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13476 ELZA DE JESUS 
CAMARGO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13514 LIGIA CAETANO RECEPCIONISTA I B 06 D E 01.02.2009

13569 TANIA MARIA 
SILVERIO LIMA RECEPCIONISTA III B 06 E F 01.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

2393 ROBERTO OLIPIO 
NOVAES MÉDICO CLÍNICO VI B 12 M N 22.02.2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 15 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3400 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

13468 EDSON LEANDRO 
DA SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE DE 
ZOONOSES I B 02

D E 01.02.2009

13464 ELBES LIRA PIRES
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

DE CONTROLE DE 
ZOONOSES I B 02

D E 01.02.2009

13634
JOSE  RODRIGO 

JORDÃO DE 
ALMEIDA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE DE 
ZOONOSES I B 02

D E 01.02.2009

13471 LUCIANO BARROS 
COSTA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE DE 
ZOONOSES I B 02

D E 01.02.2009

13459 LUCIANO DOS 
SANTOS BATISTA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE DE 
ZOONOSES I B 02

D E 01.02.2009

13462 LUIZ CARLOS 
COSTA LIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE DE 
ZOONOSES I B 02

D E 01.02.2009

13467 MARCOS 
ZANIVAN

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE DE ZOONOSES 

I B 02
D E 01.02.2009

13775 LUCIA IRENE  
PACHECO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13773 JOTAIR  JOSÉ  DE 
OLIVEIRA VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13765 GELY GRILO 
TEIXEIRA

AUXILIAR  DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13714 LORIETE FUZES 
ROMANELI

AUXILIAR  DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13488 RICARDO BISPO DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR  DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
G H 01.02.2009

13717 ARILTON BARBOSA 
DO NASCIMENTO MOTORISTA IV B 08 D E 01.02.2009

26802
JOSÉ FERNANDES 

RODRIGUES 
MOREIRA

AUDITOR FISCAL 
SANITÁRIO VII A 13 G H 09.02.2009

11013
ANDRESSA 
MONTEIRO 

BRACONI GRILO
MÉDICO CLÍNICO VI B 12 E F 14.01.2009

13753 IRACI DAS GRAÇAS 
PIASSI

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13545 ROGERIO TORRES 
POVOA MOTORISTA IV B 08 D E 01.02.2009

13555 JOELSON MARTINS 
DE OLIVEIRA ELETRICISTA III B 06 D E 01.02.2009

11012 MARCELLUS 
GAZOLA GRILO MÉDICO CLÍNICO VI B 12 D E 14.01.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13526 ERIKA PAULINO DE 
SOUZA

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

VI B 12
D E 01.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA A PARTIR DE

13629 EVANDRO DE 
OLIVEIRA VIGIA I B 02 B C 01.02.2009

13675 ALEXANDRE 
BARREIRA KRAMER

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA III B 06 D E 01.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13834 IRACI DE OLIVEIRA 
SOUZA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 19.02.2009

13461 JOSÉ DA SILA – DE 
ZELIA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE DE 
ZOONOSES I B 02

D E 01.02.2009

13466 JOAQUIM 
RODRIGUES COSTA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE DE 
ZOONOSES I B 02

D E 01.02.2009

1835
SEBASTIÃO 
MIGUEL DO 

NASCIMENTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE DE 
ZOONOSES I B 02

M N 01.02.2009

26733
APRIGIO 

DAMASCENO DA 
SILVA NETO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS II A 03 L M 20.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13721 ALTAIR RODRIGUES 
MADEIRA VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13507 GILSON BATISTA 
SOARES

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS VI 

B 12
D E 01.02.2009

26732 AURIZETE MARIA 
SCHAIDEGGER

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS VI 

B 12
C D 08.02.2009

13532
ADRIANA 

FERREIRA DE 
OLIVEIRA FABELO

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS VI 

B 12
D E 01.02.2009

13602
MARIA DO CARMO 

DE ARAGÃO 
BASTOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13503 MARIA CRISTINA 
MATTEDI

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13582 LEDINA BUFFOLO 
BRAVIM

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13799 SONIA MARIA DA 
SILVA PARMANHAN

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13678
CLAUDETE 

CRISOSTOMO 
POLVERINE

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03

D E 01.02.2009

13517 MARIA MODOLO 
SILVA MARTINS 

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS VI 

B 12
D E 01.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13831 ELZAIR FERREIRA 
SOARES

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 19.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13796
ROMILDO 

SALDANHA DE 
OLIVEIRA

VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13729 TARCISIO RIBEIRO 
SANTOS VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13465 ALDAIR JOSE DOS 
SANTOS VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13494 ALEXANDRE 
FERREIRA VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13484 EDSON SOUZA DE 
OLIVEIRA VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13496 ERNANDI  JOAQUIM 
DA ROCHA FILHO VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13457 EDSON VENTURA 
PAULA VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13681 DENECIR RIBEIRO VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13680 DEJAIR DE SOUZA 
BELANHA VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13755 CARLOS JOSE DA 
SILVA OSVALDA VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13480 ALVARO LUIZ 
DUARTE CARNEIRO RECEPCIONISTA III B 06 D E 01.02.2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 15 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3400 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

13720
ADECRAN 

NICOMEDIO DE 
ARAUJO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

26744 AUZELI CANDIDO 
XAVIER

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
J H 15.01.2009

13632
ANTONIO CARLOS 

DE OLIVEIRA 
VASQUES

VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13752 JOÃO BATISTA 
ALVES VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13491 GILSON ALVES DOS 
SANTOS VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13458 GILVAN CARLOS 
MESINI CURITIBA VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

26728 ILSON SOARES DA 
SILVA VIGIA I B 02 M N 02.02.2009

13525 JORGE COSTA 
JUNIOR FRANCISCO VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

1124 JOÃO CARLOS 
PAULUCIO

MECÂNICO DE MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS IV B 08

M N 02.02.2009

13483 JOSE JUVENCIO DA 
SILVA JUNIOR VIGIA I B 02 C D 01.02.2009

13490
JORGE TADEU 
RODRIGUES S. 
CONCEIÇÃO

VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13688 JOSE LUIZ HILARIO VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

26804 JOSÉ GOMES DA 
SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS II A 03 L M 15.02.2009

13728 KEYTON SILVA DE 
SOUZA VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

26809 LEANDRO BAHIENSE 
FREITAS MOTORISTA IV B 08 J K 03.02.2009

13498 LUSMAR OLIVEIRA 
DOS REIS ELETRICISTA III B 06 D E 01.02.2009

13482 WILSON DOS 
SANTOS CAETANO VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13493
MARCO ANTONIO 

DE CASTRO 
GRANFONTE

VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13474 MARCELO 
TEIXEIRA VIGIA I B 02 D E 05.02.2009

13495 ODEMIR  AMANCIO 
COELHO VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13509 VALDECIR  
PALOMBA BENTO VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

13473 MAGNO BARROS 
ZEFERINO VIGIA I B 02 D E 05.02.2009

13472 RONES ABREU VIGIA I B 02 D E 01.02.2009

182
ROSALINA 

MARTINS SILVA 
BARBOSA

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS VI B 12 L M 03.02.2009

1442 JOÃO RONCHETI 
DOMINGOS MESTRE DE SERVIÇO IV A 07 J K 09.02.2009

26755 SAMUEL MARÇAL 
DA SILVA MOTORISTA IV B 08 M N 04.01.2009

13561
ROSALI DA COSTA 

BOURGUIGNON 
FERREIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS II 

A 03
D E 01.02.2009

13771
JOMAR DE 

OLIVEIRA PINTO 
JUNIOR

MOTORISTA IV B 08 D E 01.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13477
RITA MARIA 

CABRAL LEITÃO 
CAMPOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13794 ROBSON LUIZ 
GARCIA SABADINI

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS VI B 12 D E 01.02.2009

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13795 REGINA CELIA 
BAPTISTA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
E D 01.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13767 HERCILIO TURINI ELETRICISTA III B 06 D E 05.01.2009

13497 JULIO CESAR 
MACHADO BARROS ELETRICISTA III B 06 D E 01.02.2009

13556 REINALDO DE 
ALMEIDA MOTTA ELETRICISTA III B 06 D E 01.02.2009

13475 MARCIO JOSE 
PEREIRA LELIS ELETRICISTA III B 06 D E 01.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13487 JOEL RODRIGUES – 
DE BENEDITA CALCETEIRO IV A 07 D E 01.02.2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13608 LORENA PIRES DA 
PENHA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13575 MARIA DA PENHA 
SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

II A 03
D E 01.02.2009

13612 LUCIENE RIBEIRO 
CARLETE

TECNICO EM SERVIÇOS  
ADMINISTRATIVOS  VI 

B 12
D E 01.02.2009

PORTARIA Nº 317/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os           



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 15 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3400 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

nºs. 10.282/2009 e 12.164/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal LUCIANO JACOUD TORRES, 
Odontólogo, lotado na Secretaria Municipal de                   Saúde 
- SEMUS, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 
a partir de   19  de março de 2009, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O
COMUNICADO

NEIDE TAVARES ME, torna público que requereu  e obteve da  
SEMMA a Licença de Operação nº 021/2009, com validade até 15 
de abril de 2013, para atividade de panifi cação e/ou   confeitaria 
com forno a lenha somente e/ou associado com forno a gás e/ou 
elétrico, situada á Rua Júlio Facini nº 16- Aeroporto -  Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.  
  NF 1940

COMUNICADO

ASOCIAÇÃO AMBIENTAL SAFRA, torna publico que 
requereu à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para atividade 
de deposito de residuos provenientes do benefi ciamento de rochas 
ornamentais, inclusive lama abrasiva (reservação), situada na Rod. 
Safra x Cachoeiro, s/nº, Km 04 - União - Cachoeiro de Itapemirim 
– ES. 

NF 1941
COMUNICADO

PEMAGRAN PEDRAS MÁRMORES E GRANITOS LTDA, 
torna público que obteve  da SEMMA Anuência Prévia Ambiental 
n° 043/2008, para atividade de extração mineral de mármores, 
situada na Sitio Sandrini  – Cachoeiro de Itapemirim,ES.

                                               NF 1942
COMUNICADO

STARGRAN MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, 
torna público que requereu a SEMMA a Licença de Operação, para 
atividade de desdobramento (serraria) aparelhamento (polimento) 
e execução de trabalho em rochas ornamentais, situada na Rod. 
Soturno Gironda – Santa Barbara  - Gironda - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

NF 1943

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 15 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3400 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os ser-
viços oferecidos pela Prefeitura.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


